（１）                          中村自治会広報誌                      第８号

                                                            中村自治会 広報部作成

令和３年度・令和４年度 新役員ご紹介       ー皆様 よろしくお願い致します－

今後の主な行事予定 （詳細は回覧にてお知らせします）

実施予定日 内容 場所 参加資格 備考

8 月 7 日(土)
納涼盆踊り

大会

中村地区セン

ター駐車場
自治会員 今年度中止

8月29日(日) 防災訓練
綾瀬中学校

体育館

自治会員

組長以上

役員以外は事

前申込が必要

9月18日(土) 敬老会

75 歳以上で中

村地区に在住

の方

記念品配布

9月19日(日) 深谷神社例祭 深谷神社
御神輿等は

自治会員優先

御神輿

太鼓連演奏

山車など

10月10日(日)
中村自治会

運動会

綾瀬中学校

グラウンド
自治会員

事前申込が

必要

11 月 7 日(日) なかむら祭り
中村地区セン

ター駐車場
自治会員

事前申込が

必要

12月19日(日)

中村地区年末

美化キャンペ

ーン

ご自宅周辺等

令和 4年

2月20日(日)

中村自治会

自主防災訓練

中村

 自治会館

自治会員

組長以上

役員以外は事

前申込が必要

新型肺炎(新型コロナウイルス)の感染状況により予定は変更になることがあります

第１区（新 道) ５３６

第２区（中 原) ３２１

第３区（鶴ヶ岡) １３４

第４区（鶴 島) ４４４

第５区（秀の木) ３８１

第６区（宮 下) ３９０

計    ２,２０６

自
治
会
世
帯
員
数

第８号
発行責任者

中村自治会会長 鈴木定公

発行日 令和３年 ７月 １日

自治会館住所

綾瀬市深谷中５-２３-３５

自治会員全戸配布 発行 2,500 部

新年度を迎えて
 会員の皆様には日頃より自治会活動に対し、温かいご支援とご協力を賜り厚

く御礼申し上げます。この度、自治会長(４期)という大役を仰せつかりました。

承った責任の重さに身の引き締まる思いです。

 昨年は新型コロナウイルス感染症により、日本をはじめ世界中に大きな打撃

を受けました。

今年度は感染症という目に見えない敵と戦うには､いつかは来る災害(コロ

ナ)に備え避難所生活の対策を考えて行きたいと思っております。

 綾瀬市には 1月現在 49 ｶ国 4，100 人以上の外国人が住んでいます。

｢避難所生活･主役は、あなた～誰かがやるは誰もやらない･今出来ることを考

える～｣ 苦しいのは自分･不平不満を言っても始まらない･自分が進んでや

る･を考えて行きたいと思っています。

会員皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

 ５区区長

橋本 進

顧問

山田 正男

会長

鈴木 定公

副会長

事務局長

防災防犯部長

髙嶋 慶昭

副会長

福祉部長

吉野 博美

会計

青少年部長

星野 敏雄

書記

広報部長

環境衛生補佐

林 道男

監事

阿部 洋一

監事

三浦 仁

交通部長

比留川 政彦

体育部長

神保 健太郎

環境衛生部長

内藤 昌

１区区長

多田 宣元

２区区長

見上 善治

３区区長

加藤 和也

４区区長

稲村 昭彦

６区区長

木村 尚之

自治会 会員募集
 当自治会では自治会員を募集しています。

盆踊り、防災訓練、運動会、なかむら祭りなど

多くの地域行事に参加できます。

会員の皆様にお願い致します。

未加入の方をご紹介ください。

入会ご希望の方は区長、または組長までご連絡ください。

１区 多田区長 78-1673  ４区 稲村区長 77-7392

２区 見上区長 78-3102  ５区 橋本区長 77-5158

３区 加藤区長 78-0319  ６区 木村区長 70-2774

老人会 会員募集
各老人会では会員を募集してい

ます。現在は感染防止のためグ

ラウンドゴルフなどを中心に活

動。60 歳以上で入会をご希望の

方は下記まで。

・新道老人クラブ（1区）

遠藤 康男  77-9522

・鶴寿会（4区）

井戸 道男 78-9472

・西部老人クラブ（5/6 区)

岩澤 光師  76-6157

新型コロナワクチン接種
５月から開始された高齢者に対するコロ

ナワクチン接種は、７月末２回接種完了を

目指して進められています。「やっぱりワク

チンを接種したい」 方は綾瀬市のホーム

ページをご覧になり、保健福

祉プラザに、ワクチンクーポ

ン券等持参して、健康づくり

推進課へ申し込みましょう。

６４才以下の方は６月末か

ら順次クーポン券が配布されます。申込み

は 7月 14 日(水)から。集団接種場所はオ

ーエンス文化会館小ホールになります。

資源物立ち当番さん

募集

毎週月曜日、定期的に「資源物

立ち当番」を、お引き受け頂く

方を募集しています。

ご都合の良い日だけでも参加で

きます。

謝礼あり。
詳細は、各区長に

おたずねください。

ご連絡をお待ちしています。

なななかかかむむむららら祭祭祭りりり   防防防災災災訓訓訓練練練   運運運動動動会会会

中村自治会会長
綾瀬市自治会長連絡協議会

会長

鈴木 定公

（２）                          中村自治会広報誌                      第８号

                                                        令和３年７月 中村自治会 広報部作成

各区長さん 新年度の決意・計画等

第１区区長の 多田 宣元です。

区長の重責を担うこと

になり早 2 ケ月が経ちま

した。

任期2年を仲間である

1区役員及び組長さんと協力して、自治会

活動を誠実に遂行する所存です。

 現在、各区とも現状ごみ問題で頭を抱え

ていると思います。

 ルール違反のごみが出ていると他のごみの収集日にも影響します。

 従って今後も役員と対策の検討を重ね、さらに並行して週 2 回のパトロー

ルも効果が出るよう情報の収集に努め、それを生かして行きたいと思いま

す。 以上のとおりこれからもごみ問題は特に重点を置き、区長として真剣

に取組む所存です。皆様よろしくお願い致します。

第２区区長の 見上 善治です。
 区長として２期・３年目に入りました。改めまして、本年度

の区役員並びに組長さんとともに、よろしくお願い致しま

す。

 本年度もまだ、令和元年度以前のような親睦を図る行事

などの活動はできていませんが、日常生

活では、通学路での子ども達の見守りや

資源物当番への皆様のご協力を頂いてお

ります。

２区は、加入315世帯ほどのうち戸建世

帯は意外と少ない190世帯ほどで、本年度

は集会所の課題などがありますが、皆さ

ん、役員とともに写真のように皆で支え合

える地域が進められたらと思っています。

第３区区長の 加藤 和也です。
 皆様の力を借りながら、少しでも地域活動をよくするた

め、しっかりと役目を果たしていきたいと思いますので、ど

うぞよろしくお願いいたします。

私が普段から心掛けていることは「どうせやるなら喜んで」

です。 とかく、自治会の仕事は、やらされ仕事で、

仕方なくやっている人が多いように思います。

イヤイヤやっても面白くないし楽しくない。

言われた事を仕方がないからやるのでは、つま

らないものになる。

何をするにも、どうせ同じことをするなら、嫌な顔

をせず、喜んで楽しくやっていきたいと思います。

自ら積極的に輪の中に入り楽しい自治会活動が

できればいいなと思っております。

第４区区長の 稲村 昭彦です。
今年度より区長を担うことになりました。

４区は盆踊りや子供みこしなど区独自の行事があります

が、コロナ禍で今年も中止、あるいは制限的に行うことに

なります。ただ、４区の皆様は自治会活動に協力的で、

学童見守りや防犯パトロールなどの奉仕

活動も盛んで結束力の強い地域です。以

前のような行事や活動が復活できると信

じ、時流に適応し、且つ自治会に入って

いて良かったと思って頂ける活動を地域

の皆様と共に行っていく所存です。

ご協力よろしくお願い致します。

第５区区長の 橋本 進です。

昨年来、進行しております新型コロナウイルス感染症に

て、普段の生活もままならい状態です。ワクチンの効果が

出る事を祈るしかありません。

今回６月初旬組長会議を開催させて頂きました。会議

の中では、ゴミの問題が出てきています。資源物収集場所に不法投棄(ル

ール違反)ペットボトル・ビン・缶などが一緒の袋に入っている。自治会未加

入者の持ち込み。その他諸々。

私が抱える最大の問題です。

環境の変化・生活の変化が感じられ

ます。

「今」、だからこそコミュニテイが大切

ではないでしょうか？

皆様よろしくお願い致します。

第６区区長の 木村 尚之です。
今年度より区長に任じられました。

新年度もコロナ禍でのスタートとなり、各行事も中止続

きの状況です。しかしながら日々の生活を続けるなか、

環境衛生と防災防犯は大変重要であり、待ったなしで

あると思っております。マイクロプラスチックに

因る海洋汚染・食物連鎖は他人ごとではあり

ません。綺麗なまちづくりと安心安全で子供達

が伸び伸びと育つ環境を、皆さんと担って行

こうと思います。宜しくお願い致します。

一日も早くこのコロナ禍が収束し、盆踊り・

例大祭・納涼祭などが華やかに行われ、老若

男女すべての方々が、安寧の日々を堪能出

来ますことを願っております。

２２２区区区

１１１区区区   ４４４区区区

５５５区区区

３３３区区区

６６６区区区

３区子供会主催の餅つき大会

学童見守りボランティア募集

 通学時に交差点などに立ち、学童の見守りを行うボラ

ンティアを募集しています。

月に一度でも大歓迎。各区長が連絡をお待ちしています。

学童の安全確保に

参加しよう。

中村自治会の主な役割･活動
 中村自治会では、地域コミュニティ発展のため、以下の役割と活動を行います。

 災害対応

 安心安全

 SDGｓと

ゴミ処理

 地域の

コミュニティ

・大地震などの災害時に 14以上の中村自治会助成団体を連携し、綾瀬中

学校を中心に避難所の開設運営を行います。(毎年訓練をしています)

赤ちゃんからお年寄りまで、「災害時の助け合い支援」を行います。

・地域の治安、交通安全問題に取り組み、関連団体へ解決を働きかけます。

消防団活動、女性防火活動、女性防犯活動等を積極的に支援しています。

青パトによる地域パトロールや学童見守りにも力を入れています。

・家庭から出る可燃ごみ、資源物集積所の管理を行い、清潔な環境を維持

するとともに SDGｓ（持続可能な開発目標）の活動に努めています。

・幼児から高齢者まで、盆踊り、なかむら祭り、サロン活動、老人会活動、

民生委員活動などイベント等を通じ地域コミュニティの発展と地域住民

が「住んでよかった」と実感するまちづくりを目指します。

４区子供みこし令和元年

３３３区区区どどどんんんととと焼焼焼ききき令令令和和和２２２年年年

深深深谷谷谷神神神社社社例例例祭祭祭

１１１区区区資資資源源源物物物回回回収収収場場場ににに

投投投棄棄棄ささされれれたたた可可可燃燃燃ごごごみみみ

ををを片片片づづづけけけるるる区区区長長長さささんんん

ルルルーーールルルををを守守守っっっててて下下下さささいいい

2019 年 7 月 岩手・釜石での

ラグビーテストマッチ
５区組長会議の様子